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San Luis Potosí 2,299,360 2,010,539 235,253 208,717 23,908 2,628 náhuatl 138,523

Ahualulco 19,192 16,573 21 19 0 2 náhuatl 8
Alaquines 8,781 7,584 106 100 1 5 pame 68
Aquismón 42,782 36,056 25,617 20,061 5,273 283 huasteco 24,263
Armadillo de los Infante 4,889 4,363 6 5 0 1 huasteco/náhuatl/pame 2
Axtla de Terrazas 31,405 27,516 17,257 16,543 650 64 náhuatl 17,203
Cárdenas 18,824 16,517 172 154 1 17 pame 82
Catorce 9,889 8,798 26 24 0 2 náhuatl 8
Cedral 16,153 14,097 45 42 0 3 náhuatl 17
Cerritos 20,703 18,364 72 67 0 5 náhuatl 29
Cerro de San Pedro 3,404 2,918 16 16 0 0 huasteco/náhuatl/pame 4
Charcas 21,070 18,555 45 39 0 6 huasteco/náhuatl 21
Ciudad del Maíz 30,603 26,687 223 208 0 15 pame 132
Ciudad Fernández 39,944 34,934 143 135 0 8 náhuatl 56
Ciudad Valles 146,604 130,321 11,787 11,081 587 119 huasteco 9,769
Coxcatlán 17,352 15,222 12,807 11,078 1,660 69 náhuatl 12,731
Ébano 39,687 35,071 3,515 3,412 44 59 huasteco 2,184
Guadalcázar 25,359 22,343 81 69 0 12 náhuatl 39
Huehuetlán 14,289 12,356 8,459 7,240 1,132 87 huasteco 7,947
Lagunillas 6,538 5,812 87 82 1 4 pame 45
Matehuala 78,187 68,750 260 249 0 11 náhuatl 117
Matlapa 28,319 24,337 17,737 15,844 1,738 155 náhuatl 17,705
Mexquitic de Carmona 48,392 41,970 77 65 0 12 náhuatl 44
Moctezuma 19,904 17,408 52 45 1 6 náhuatl 27
Naranjo, El 18,898 16,514 122 117 0 5 náhuatl 60
Rayón 15,790 13,847 812 771 5 36 pame 666
Rioverde 88,991 78,392 251 229 0 22 náhuatl 118

SAN LUIS POTOSÍ

Población total, población hablante de lengua indígena de 5 años y más según su condición de habla española y lengua predominante a nivel estatal según el Censo 
de Población y Vivienda del año 2000

Población 5 y 
más

Población 5 y  
más HLI

Número de 
hablantes

Bilingüe Monolingüe No especificado Lengua predominante

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total
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San Luis Potosí. Conclusión.

Salinas 26,405 22,479 78 67 0 11 náhuatl 41
San Antonio 9,363 8,082 7,273 6,256 978 39 huasteco 7,225
San Ciro de Acosta 10,493 9,250 42 38 0 4 náhuatl 21
San Luis Potosí (capital) 670,532 589,139 3,718 3,606 24 88 náhuatl 1,985
San Martín Chalchicuautla 22,373 19,573 9,962 9,064 793 105 náhuatl 9,635
San Nicolás Tolentino 6,793 6,007 30 26 0 4 náhuatl 15
San Vicente Tancuayalab 14,107 12,385 3,154 2,833 286 35 huasteco 3,011
Santa Catarina 10,830 9,197 4,664 2,866 1,622 176 pame 4,432
Santa María del Río 39,066 33,903 61 59 0 2 náhuatl 28
Santo Domingo 12,755 11,229 32 26 0 6 huasteco/náhuatl 16
Soledad de Graciano Sánchez 180,296 156,820 747 722 3 22 náhuatl 525
Tamasopo 27,390 23,797 2,475 2,347 88 40 pame 2,256
Tamazunchale 89,074 76,892 37,863 34,176 3,320 367 náhuatl 37,714
Tampacán 16,008 14,044 6,612 6,061 473 78 náhuatl 6,573
Tampamolón Corona 13,722 11,929 8,128 7,262 761 105 huasteco 4,895
Tamuín 35,087 30,796 3,807 3,638 97 72 huasteco 2,446
Tancanhuitz de Santos 19,904 17,336 12,272 10,913 1,236 123 huasteco 6,942
Tanlajás 18,137 15,555 13,346 10,991 2,253 102 huasteco 13,236
Tanquián de Escobedo 13,354 11,842 2,102 2,007 65 30 huasteco 1,761
Tierra Nueva 9,582 8,257 17 14 0 3 náhuatl 16
Vanegas 7,533 6,653 8 6 0 2 náhuatl 8
Venado 14,205 12,591 29 27 0 2 náhuatl 25
Villa de Arista 13,747 11,857 21 16 1 4 náhuatl 19
Villa de Arriaga 14,623 12,726 18 17 0 1 náhuatl 13
Villa de Guadalupe 10,378 9,099 17 16 0 1 náhuatl 14
Villa de la Paz 5,135 4,525 27 22 0 5 náhuatl 26
Villa de Ramos 34,432 29,771 74 64 4 6 mixteco 45
Villa de Reyes 40,602 35,065 46 45 0 1 náhuatl 33
Villa Hidalgo 14,989 13,374 23 19 0 4 náhuatl 21
Villa Juárez 10,956 9,734 21 20 0 1 náhuatl 16
Xilitla 49,578 42,446 18,751 17,764 810 177 náhuatl 17,722
Zaragoza 21,962 18,881 39 34 1 4 náhuatl 37
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.

Número de 
hablantes

POBLACIÓN HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS DE 5 AÑOS Y MÁS

Municipio Población 
total

Población 5 y 
más

Población 5 y  
más HLI

Bilingüe Monolingüe No especificado Lengua predominante
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1970 1980 1990 2000
% % % %

San Luis Potosí 13.6 13.6 11.9 11.7

Ahualulco 0.1 0.4 0.2 0.1
Alaquines 0.4 4.1 1.3 1.4
Aquismón 58.8 68.3 69.0 71.0
Armadillo de los Infante 0.3 0.3 0.1
Axtla de Terrazas 0.1 1.7 68.4 62.7
Cárdenas 0.1 1.1 0.6 1.0
Catorce 1.8 0.2 0.3
Cedral 1.3 0.2 0.3
Cerritos 0.1 1.3 0.1 0.4
Cerro de San Pedro 0.8 0.0 0.5
Charcas 1.3 0.2 0.2
Ciudad del Maíz 0.2 1.9 0.6 0.8
Ciudad Fernández 1.6 0.2 0.4
Ciudad Valles 10.1 9.9 8.7 9.0
Coxcatlán 57.4 86.8 86.2 84.1
Ébano 0.4 2.0 8.3 10.0
Guadalcázar 1.7 0.2 0.4
Huehuetlán 62.3 72.4 67.2 68.5
Lagunillas 0.1 1.2 0.9 1.5
Matehuala 0.1 1.9 0.2 0.4
Matlapa 72.9
Mexquitic de Carmona 1.0 0.2 0.2
Moctezuma 0.7 0.2 0.3
Naranjo, El 0.7
Rayón 4.6 4.5 5.8 5.9
Rioverde 1.8 0.2 0.3
Salinas 0.6 0.3 0.3
San Antonio 46.9 93.8 91.9 90.0
San Ciro de Acosta 0.8 0.4 0.5
San Luis Potosí (capital) 0.2 1.9 0.5 0.6
San Martín Chalchicuautla 48.0 51.8 52.8 50.9
San Nicolás Tolentino 0.9 0.1 0.5
San Vicente Tancuayalab 21.2 24.7 22.4 25.5
Santa Catarina 30.5 42.7 41.0 50.7
Santa María del Río 1.0 0.2 0.2
Santo Domingo 1.9 0.2 0.3
Soledad de Graciano Sánchez 0.2 1.1 0.4 0.5
Tamasopo 7.3 9.1 7.6 10.4
Tamazunchale 53.3 63.4 58.2 49.2
Tampacán 55.1 61.8 53.1 47.1
Tampamolón Corona 64.4 73.2 68.8 68.1
Tamuín 2.8 5.7 10.7 12.4
Tancanhuitz de Santos 54.7 71.0 71.6 70.8

Proporción de hablantes de lenguas indígenas de 5 años y más

Municipio

SAN LUIS POTOSÍ
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San Luis Potosí. Conclusión.

1970 1980 1990 2000
% % % %

Tanlajás 71.3 87.6 84.7 85.8
Tanquián de Escobedo 18.3 17.4 16.3 17.8
Tierra Nueva 0.5 0.2 0.2
Vanegas 4.3 0.8 0.2 0.1
Venado 0.8 0.2 0.2
Villa de Arista 0.2 0.5 0.1 0.2
Villa de Arriaga 0.8 0.2 0.1
Villa de Guadalupe 0.0 0.8 0.2 0.2
Villa de la Paz 0.0 0.9 0.2 0.6
Villa de Ramos 0.4 1.4 0.1 0.2
Villa de Reyes 0.1 1.1 0.2 0.1
Villa Hidalgo 0.0 1.3 0.5 0.2
Villa Juárez 0.1 1.3 0.1 0.2
Xilitla 59.0 74.3 45.2 44.2
Zaragoza 34.8 47.8 0.1 0.2
Fuente: Censos de Población y Vivienda 
Estimaciones: Valdés, Morán.

Municipio
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Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

San Luis Potosí 281,074 45,821 16.3 12.2

Ahualulco 27 6 22.2 0.1
Alaquines 149 43 28.9 1.7
Aquismón 30,906 5,289 17.1 72.2
Armadillo de los Infante 9 3 33.3 0.2
Axtla de Terrazas 20,368 3,111 15.3 64.9
Cárdenas 228 56 24.6 1.2
Catorce 34 8 23.5 0.3
Cedral 56 11 19.6 0.3
Cerritos 89 17 19.1 0.4
Cerro de San Pedro 18 2 11.1 0.5
Charcas 57 12 21.1 0.3
Ciudad del Maíz 280 57 20.4 0.9
Ciudad Fernández 187 44 23.5 0.5
Ciudad Valles 14,148 2,361 16.7 9.7
Coxcatlán 14,721 1,914 13.0 84.8
Ébano 4,329 814 18.8 10.9
Guadalcázar 92 11 12.0 0.4
Huehuetlán 9,912 1,453 14.7 69.4
Lagunillas 107 20 18.7 1.6
Matehuala 321 61 19.0 0.4
Matlapa 21,156 3,419 16.2 74.7
Mexquitic de Carmona 104 27 26.0 0.2
Moctezuma 68 16 23.5 0.3
Naranjo, El 150 28 18.7 0.8
Rayón 1,030 218 21.2 6.5
Rioverde 326 75 23.0 0.4
Salinas 97 19 19.6 0.4
San Antonio 8,481 1,208 14.2 90.6
San Ciro de Acosta 50 8 16.0 0.5
San Luis Potosí (capital) 4,807 1,089 22.7 0.7
San Martín Chalchicuautla 11,511 1,549 13.5 51.5
San Nicolás Tolentino 40 10 25.0 0.6
San Vicente Tancuayalab 3,737 583 15.6 26.5
Santa Catarina 5,665 1,001 17.7 52.3
Santa María del Río 70 9 12.9 0.2
Santo Domingo 38 6 15.8 0.3
Soledad de Graciano Sánchez 1,037 290 28.0 0.6
Tamasopo 3,016 541 17.9 11.0
Tamazunchale 45,805 7,942 17.3 51.4

SAN LUIS POTOSÍ

Proporción del total de hablantes de lengua indígena respecto a la población total. Proporción del 
grupo 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena con la población total 

hablante de lengua indígena

 Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *Entidad
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San Luis Potosí. Conclusión.

Pobl. 0 a 4 HLI * Población total HLI 
Total HLI Población total ***

Tampacán 7,853 1,241 15.8 49.1
Tampamolón Corona 9,524 1,396 14.7 69.4
Tamuín 4,795 988 20.6 13.7
Tancanhuitz de Santos 14,299 2,027 14.2 71.8
Tanlajás 15,654 2,308 14.7 86.3
Tanquián de Escobedo 2,490 388 15.6 18.6
Tierra Nueva 23 6 26.1 0.2
Vanegas 14 6 42.9 0.2
Venado 41 12 29.3 0.3
Villa de Arista 29 8 27.6 0.2
Villa de Arriaga 24 6 25.0 0.2
Villa de Guadalupe 24 7 29.2 0.2
Villa de la Paz 36 9 25.0 0.7
Villa de Ramos 94 20 21.3 0.3
Villa de Reyes 71 25 35.2 0.2
Villa Hidalgo 29 6 20.7 0.2
Villa Juárez 30 9 30.0 0.3
Xilitla 22,773 4,022 17.7 45.9
Zaragoza 45 6 13.3 0.2

*** Véase el cuadro I.
Fuente: Censo de Población y Vivienda de 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

Entidad  Pobl. total 
HLI **

Pob. 0 a 4 
HLI *

** Incluye a la población hablante de lenguas indígenas de 5 años y más y al grupo de 0 a 4 años 
cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.

* Población de 0 a 4 en hogares cuyo jefe o cónyuge habla alguna lengua indígena.
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1990 2000 1990 2000

San Luis Potosí 204,328 235,253 1.4 44,665 45,821 0.3

Ahualulco 25 21 -1.7 2 6 11.6
Alaquines 103 106 0.3 32 43 3.0
Aquismón 20,567 25,617 2.2 4,416 5,289 1.8
Armadillo de los Infante 16 6 -9.3 2 3 4.1
Axtla de Terrazas 16,903 17,257 0.2 3,759 3,111 -1.9
Cárdenas 99 172 5.7 30 56 6.4
Catorce 19 26 3.2 0 8
Cedral 22 45 7.4 1 11 27.1
Cerritos 22 72 12.6 5 17 13.0
Cerro de San Pedro 0 16 0 2
Charcas 29 45 4.5 3 12 14.9
Ciudad del Maíz 236 223 -0.6 59 57 -0.3
Ciudad Fernández 73 143 7.0 14 44 12.1
Ciudad Valles 9,942 11,787 1.7 2,212 2,361 0.7
Coxcatlán 11,847 12,807 0.8 2,143 1,914 -1.1
Ébano 2,720 3,515 2.6 759 814 0.7
Guadalcázar 38 81 7.9 12 11 -0.9
Huehuetlán 7,040 8,459 1.9 1,372 1,453 0.6
Lagunillas 62 87 3.4 15 20 2.9
Matehuala 125 260 7.6 20 61 11.8
Matlapa 17,737 3,419
Mexquitic de Carmona 64 77 1.9 7 27 14.5
Moctezuma 33 52 4.7 9 16 5.9
Naranjo, El 122 28
Rayón 921 812 -1.3 192 218 1.3
Rioverde 185 251 3.1 41 75 6.2
Salinas 57 78 3.2 15 19 2.4
San Antonio 6,045 7,273 1.9 1,315 1,208 -0.8
San Ciro de Acosta 37 42 1.3 8 8 0.0
San Luis Potosí (capital) 2,322 3,718 4.8 481 1,089 8.5
San Martín Chalchicuautla 9,793 9,962 0.2 1,998 1,549 -2.5
San Nicolás Tolentino 5 30 19.6 2 10 17.5
San Vicente Tancuayalab 2,323 3,154 3.1 580 583 0.1
Santa Catarina 3,505 4,664 2.9 663 1,001 4.2
Santa María del Río 51 61 1.8 12 9 -2.8
Santo Domingo 21 32 4.3 5 6 1.8
Soledad de Graciano Sánchez 473 747 4.7 121 290 9.1
Tamasopo 1,688 2,475 3.9 309 541 5.8
Tamazunchale 49,171 37,863 -2.6 11,176 7,942 -3.4

SAN LUIS POTOSÍ

Tasas de crecimiento intercensal de HLI mayores de 5 años, 1990-2000.
Tasas de crecimiento intercensal del grupo 0 a 4 años de edad que viven en hogares en donde el jefe o 

cónyuge habla lengua indígena, 1990-2000

Pobl. HLI 5 y + Pobl. 0 a 4 HLI *Entidad r r
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San Luis Potosí. Conclusión.

1990 2000 1990 2000

Tampacán 6,947 6,612 -0.5 1,593 1,241 -2.5
Tampamolón Corona 6,760 8,128 1.9 1,517 1,396 -0.8
Tamuín 3,127 3,807 2.0 909 988 0.8
Tancanhuitz de Santos 11,202 12,272 0.9 2,273 2,027 -1.1
Tanlajás 10,655 13,346 2.3 2,289 2,308 0.1
Tanquián de Escobedo 1,703 2,102 2.1 441 388 -1.3
Tierra Nueva 15 17 1.3 3 6 7.2
Vanegas 11 8 -3.1 2 6 11.6
Venado 22 29 2.8 5 12 9.1
Villa de Arista 9 21 8.8 5 8 4.8
Villa de Arriaga 27 18 -4.0 2 6 11.6
Villa de Guadalupe 21 17 -2.1 5 7 3.4
Villa de la Paz 11 27 9.4 0 9
Villa de Ramos 33 74 8.4 5 20 14.9
Villa de Reyes 56 46 -1.9 4 25 20.1
Villa Hidalgo 72 23 -10.8 13 6 -7.4
Villa Juárez 14 21 4.1 4 9 8.4
Xilitla 17,038 18,751 1.0 3,801 4,022 0.6
Zaragoza 23 39 5.4 4 6 4.1
* Grupo de 0 a 4 años de edad que habita en hogares en donde el jefe o cónyuge habla lengua indígena.
Fuente: Censos de población y vivienda 1990 y 2000.
Estimaciones: Valdés, Morán.

r Pobl. 0 a 4 HLI * rEntidad Pobl. HLI 5 y +
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Fuente: Censos de población 1970, 1980, 1990 y 2000.
HLI Hablante de lengua indígena.

SAN LUIS POTOSÍ

POBLACIÓN DE 5 AÑOS Y MÁS

88.30

11.70

% Pobl 5 y + % Pobl 5 y + HLI

POBLACIÓN TOTAL

87.8

12.2

% Población total % Población total HLI

HABLANTE DE LENGUAS INDÍGENAS
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10.2 1.1
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